
 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 3ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 

DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 1136320-02.2021.8.26.0100 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, 

neste ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, 

casado, advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de São Paulo 

sob n° 98.628 e no CPF/MF n° 106.450.518-02, nos autos da RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL em epígrafe, requerida CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA. E OUTRAS – 

“GRUPO CENTERPLEX”, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

apresentar o Relatório Inicial, nos termos no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005.  



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO .................................................................................................... 3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO E ENDEREÇO .......................................................... 4 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA ................................................... 13 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................................. 14 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................................ 22 

C. FLUXO DE CAIXA .......................................................................................... 26 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................................ 27 

III. RELAÇÃO DE CREDORES.............................................................................. 28 

IV. TERMO DE DILIGÊNCIA .................................................................................. 30 

V. DILIGÊNCIA...................................................................................................... 31 

VI. PENDÊNCIAS ................................................................................................... 64 

VII. CONCLUSÃO ................................................................................................... 65 

VIII. ENCERRAMENTO ........................................................................................... 66 

 

  



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. O GRUPO CENTERPLEX iniciou suas atividades 

empresarias em 1981, através da abertura do primeiro cinema da Rede, Cine São Luiz 

na cidade de Poços de Caldas. 

 

2. Atualmente está presente em nove estados, sendo 

eles São Paulo, Bahia, Minas Gerais, Pernambuco, Ceará, Paraíba, Alagoas, 

Amazonas e Maranhão, e possui 85 (oitenta e cinco) salas com diferentes tecnologias 

e serviços aos clientes. 

 

3. Com o surgimento da pandemia instalada pela 

Covid-19 (“coronavírus”) houve um colapso nas redes de entretenimento, haja vista o 

fechamento de todos os locais que geravam aglomeração, impactando diretamente 

na sua atividade. 

 

4. Assim, em virtude das restrições impostas para a 

contenção da disseminação do contágio, o GRUPO CENTERPLEX não pode abrir 

totalmente suas salas de cinema, impactando diretamente no seu faturamento, 

impossibilitando a honrar com o pagamento de suas obrigações, tais como 

empregados espalhados em todas as suas unidades no país. Em 15 de dezembro de 

2021, ingressou com o pedido de Recuperação Judicial, visando o ajuste do caixa, 

através do equilíbrio financeiro para pagamento dos seus débitos, por meio de um 

plano de reestruturação. 

 

5. Em 16 de dezembro de 2021, foi deferido o 

processamento da recuperação judicial, conforme decisão de fls. 2.389/2.402. 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO E ENDEREÇO 

 

6. Considerando as filiais, o GRUPO CENTERPLEX 

possui 34 (trinta e quatro) empresas, estando assim distribuídas: 

 

 

 

GRUPO CENTERPLEX CINEMAS ENDEREÇO CIDADE ESTADO

EMPRESA CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA. 
Rua do Triunfo, 134, sala 93, Santa Efigênia – São Paulo - SP – 

CEP: 01.212-010
São Paulo SP

FILIAL 01
Rua Sete de Setembro, 555 - Arco 99 - Centro - Suzano - SP - CEP 

08673-020
Suzano SP

FILIAL 02
Av. Menino Marcelo, 3800, Pavmto2 Shop Patio Maceio - Cidade 

Universitária - Maceio - AL - CEP 57073-900
Maceio AL

EMPRESA DE CINEMAS FORTALEZA LTDA. 
Av. Washington Soares, 4335, Sala 901, Sapiranga Coite – 

Fortaleza - C E – CEP: 60.833-005
Fortaleza CE

FILIAL 01
Av. Carlos Jereissati, 100 - Centro - Maracanau - CE - CEP 61900-

225
Maracanau CE 

FILIAL 02
Av. Adjar da Silva Case, 800 - Indianópolis - Caruaru - PE - CEP 

55024-715
Caruaru PE

FILIAL 03
Av. Conselheiro Antônio Prado, 1400 - Pedro Cavalini - Barretos - 

SP - CEP 14784-200
Barretos SP 

FILIAL 04
Av. Frei Cirilo, 3840 Pavimento L3 - Messejana - Fortaleza - CE - 

CEP 60840-285
Fortaleza CE

EMPRESA CINE SÃO LUIZ LTDA. 
Av. Silvio Monteiro Dos Santos, 180, Loja 204, Piso 2, Vila Cascata 

das Antas, Poços de Caldas/MG – CEP: 37.704-369
Poços de Caldas MG 

CINEMATOGRÁFICA LIMEIRA LTDA.
Av. Carlos Kuntz Busch, 800, Piso Superior Loja 152 Shopping 

Center Limeira, Parque Egisto Ragazzo, Limeira – SP
Limeira SP

FILIAL 01
Rua Dezenove de Setembro, 187 - Centro - Guararema - SP - CEP 

08900-000
Guararema SP

FILIAL 02
Av. Afonso Monteiro da Cruz, 1150 Lj 1001 - Serraria - Diadema - 

SP - CEP 09980-550
Diadema SP

CINEMATOGRÁFICA NORDESTE LTDA.

Est. de São Jose de Ribamar, 1000, Km 05, Pátio Norte Shopping, 

Segundo Pavimento, Rodovia-MA 201, Saramanta, São José 

Ribamar – MA – CEP: 65.110-000

São José Ribamar MA 

FILIAL 01
Rua Francisco Galdino de Souza, 2319 - Loja 200 - Centro - 

Cascavel - CE - CEP 62850-000
Cascavel CE

CINE ELI SP CINEMAS LTDA.
Rod Engenheiro Rene Benedito da Silva, 200, Loja 01 a 09, 

Conjunto Habitacional – Setor D, Itapevi – SP – CEP: 06.660-000
Itapevi SP 

CINE ELI PARAÍBA CINEMAS LTDA.
Av. Governador Flavio Ribeiro Coutinho, 115 - Sala 330 Sala 331 

Sala 332 Sala 333, Manaira – João Pessoa – PB – CEP: 58.037-
João Pessoa PB

FILIAL 01 ROD PE 41, S/N, KM02 ESPACO COMERCIAL N1031 - Araçoiaba - Carpina - PE - CEP 55819-970Carpina PE

FILIAL 02
Av. Antonio Lira, 304 - Tambau - João Pessoa - PB - CEP 58039-

050
João Pessoa PB

CINE ELI AMAZONAS CINEMAS LTDA.
Av. Autaz Mirim, 6250, Loja LUC BC-3035, São José do Operário – 

Manaus – AM – CEP: 69.085-000
Manaus AM

CINE ELI BAHIA CINEMAS LTDA.
Av. Olivia Flores, 2500, Loja 2001, Universidade, Vitória da 

Conquista – BA – CEP: 45.031-000

Vitória da 

Conquista
 BA

CINE ELI SERGIPE CINEMAS LTDA.
Av. João Rodrigues, 42, Industrial – Aracajú – SE – CEP: 49.065-

450
Aracajú SE 

ELI PARQUE DE DIVERSÕES LTDA.
Av. Afonso Monteiro Da Cruz, 1150, Loja P1001 Piso 1, Serraria, 

Diadema – SP –CEP: 09.980-550
Diadema SP

FILIAL 01
Avenida Autaz Mirim, 6100 ANDAR 3 LOJA 3013/3014/3015 - São 

José Operário - Manaus - AM CEP 69085-000
Manaus AM 

FILIAL 02
ROD PE 41, S/N, KM02 ESPACO COMERCIAL 1032 - Araçoiaba - 

Carpina - PE - CEP 55819-970
Carpina PE

EMPRESA SÃO LUIZ DE CINEMAS LTDA.
Rua do Triunfo, 134, Andar 9 Apt 92 – Santa Efigênia - São Paulo – 

SP – CEP: 01.212-903
São Paulo SP

FILIAL 01 Rua Catão, 72 - Lapa - São Paulo - SP - CEP 05049-000 São Paulo SP

FILIAL 02 Rua José Alvim, 347 - Centro - Atibaia - SP - CEP 12940-750 Atibaia SP

FILIAL 03
Av. José Herculano,1086 - Jardim Britania - Caraguatatuba - SP - 

CEP 11666-000
Caraguatatuba SP

FILIAL 04
Av. Alfredo Antonio de Oliveira, 2.077 - Jardim Marajó, São José do 

Rio Preto - SP - CEP 15046-355

São José do Rio 

Preto
SP

EMELI PARTICIPAÇÕES EIRELI
Rua Inglesa, 143, Sala 02, Parada Inglesa, São Paulo –SP – CEP: 

02.245-020
São Paulo SP

NOMALI COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, 

LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO DE 

Rua Maria Candida, 240, Sala 3, Carandiru, São Paulo – SP – CEP: 

02.071-000
São Paulo SP

MARANGUAPE CINEMAS LTDA.
Rua Coronel Antonio Botelho De Sousa, 254, Loja 700 PAVMTOL3, 

Centro, Maranguape – CE – CEP: 61.940-005
Maranguape CE

MAELIMAR PARTICIPAÇÕES LTDA.
Rua Maria Cândida, 240, Sala 02, Carandiru, São Paulo – SP – 

CEP: 02.071-000
São Paulo SP

LAMASU PARTICIPAÇÕES LTDA.
Rua Maria Cândida, 240, Sala 01, Carandiru, São Paulo – SP – 

CEP: 02.071-000
São Paulo SP

GRUPO CENTERPLEX CINEMAS ENDEREÇO CIDADE ESTADO

EMPRESA CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA. 
Rua do Triunfo, 134, sala 93, Santa Efigênia – São Paulo - SP – 

CEP: 01.212-010
São Paulo SP

FILIAL 01
Rua Sete de Setembro, 555 - Arco 99 - Centro - Suzano - SP - CEP 

08673-020
Suzano SP

FILIAL 02
Av. Menino Marcelo, 3800, Pavmto2 Shop Patio Maceio - Cidade 

Universitária - Maceio - AL - CEP 57073-900
Maceio AL

EMPRESA DE CINEMAS FORTALEZA LTDA. 
Av. Washington Soares, 4335, Sala 901, Sapiranga Coite – 

Fortaleza - C E – CEP: 60.833-005
Fortaleza CE

FILIAL 01
Av. Carlos Jereissati, 100 - Centro - Maracanau - CE - CEP 61900-

225
Maracanau CE 

FILIAL 02
Av. Adjar da Silva Case, 800 - Indianópolis - Caruaru - PE - CEP 

55024-715
Caruaru PE

FILIAL 03
Av. Conselheiro Antônio Prado, 1400 - Pedro Cavalini - Barretos - 

SP - CEP 14784-200
Barretos SP 

FILIAL 04
Av. Frei Cirilo, 3840 Pavimento L3 - Messejana - Fortaleza - CE - 

CEP 60840-285
Fortaleza CE

EMPRESA CINE SÃO LUIZ LTDA. 
Av. Silvio Monteiro Dos Santos, 180, Loja 204, Piso 2, Vila Cascata 

das Antas, Poços de Caldas/MG – CEP: 37.704-369
Poços de Caldas MG 

CINEMATOGRÁFICA LIMEIRA LTDA.
Av. Carlos Kuntz Busch, 800, Piso Superior Loja 152 Shopping 

Center Limeira, Parque Egisto Ragazzo, Limeira – SP
Limeira SP

FILIAL 01
Rua Dezenove de Setembro, 187 - Centro - Guararema - SP - CEP 

08900-000
Guararema SP

FILIAL 02
Av. Afonso Monteiro da Cruz, 1150 Lj 1001 - Serraria - Diadema - 

SP - CEP 09980-550
Diadema SP

CINEMATOGRÁFICA NORDESTE LTDA.

Est. de São Jose de Ribamar, 1000, Km 05, Pátio Norte Shopping, 

Segundo Pavimento, Rodovia-MA 201, Saramanta, São José 

Ribamar – MA – CEP: 65.110-000

São José Ribamar MA 

FILIAL 01
Rua Francisco Galdino de Souza, 2319 - Loja 200 - Centro - 

Cascavel - CE - CEP 62850-000
Cascavel CE

CINE ELI SP CINEMAS LTDA.
Rod Engenheiro Rene Benedito da Silva, 200, Loja 01 a 09, 

Conjunto Habitacional – Setor D, Itapevi – SP – CEP: 06.660-000
Itapevi SP 

CINE ELI PARAÍBA CINEMAS LTDA.
Av. Governador Flavio Ribeiro Coutinho, 115 - Sala 330 Sala 331 

Sala 332 Sala 333, Manaira – João Pessoa – PB – CEP: 58.037-
João Pessoa PB

FILIAL 01 ROD PE 41, S/N, KM02 ESPACO COMERCIAL N1031 - Araçoiaba - Carpina - PE - CEP 55819-970Carpina PE

FILIAL 02
Av. Antonio Lira, 304 - Tambau - João Pessoa - PB - CEP 58039-

050
João Pessoa PB

CINE ELI AMAZONAS CINEMAS LTDA.
Av. Autaz Mirim, 6250, Loja LUC BC-3035, São José do Operário – 

Manaus – AM – CEP: 69.085-000
Manaus AM

CINE ELI BAHIA CINEMAS LTDA.
Av. Olivia Flores, 2500, Loja 2001, Universidade, Vitória da 

Conquista – BA – CEP: 45.031-000

Vitória da 

Conquista
 BA

CINE ELI SERGIPE CINEMAS LTDA.
Av. João Rodrigues, 42, Industrial – Aracajú – SE – CEP: 49.065-

450
Aracajú SE 

ELI PARQUE DE DIVERSÕES LTDA.
Av. Afonso Monteiro Da Cruz, 1150, Loja P1001 Piso 1, Serraria, 

Diadema – SP –CEP: 09.980-550
Diadema SP

FILIAL 01
Avenida Autaz Mirim, 6100 ANDAR 3 LOJA 3013/3014/3015 - São 

José Operário - Manaus - AM CEP 69085-000
Manaus AM 

FILIAL 02
ROD PE 41, S/N, KM02 ESPACO COMERCIAL 1032 - Araçoiaba - 

Carpina - PE - CEP 55819-970
Carpina PE

EMPRESA SÃO LUIZ DE CINEMAS LTDA.
Rua do Triunfo, 134, Andar 9 Apt 92 – Santa Efigênia - São Paulo – 

SP – CEP: 01.212-903
São Paulo SP

FILIAL 01 Rua Catão, 72 - Lapa - São Paulo - SP - CEP 05049-000 São Paulo SP

FILIAL 02 Rua José Alvim, 347 - Centro - Atibaia - SP - CEP 12940-750 Atibaia SP

FILIAL 03
Av. José Herculano,1086 - Jardim Britania - Caraguatatuba - SP - 

CEP 11666-000
Caraguatatuba SP

FILIAL 04
Av. Alfredo Antonio de Oliveira, 2.077 - Jardim Marajó, São José do 

Rio Preto - SP - CEP 15046-355

São José do Rio 

Preto
SP

EMELI PARTICIPAÇÕES EIRELI
Rua Inglesa, 143, Sala 02, Parada Inglesa, São Paulo –SP – CEP: 

02.245-020
São Paulo SP

NOMALI COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, 

LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO DE 

Rua Maria Candida, 240, Sala 3, Carandiru, São Paulo – SP – CEP: 

02.071-000
São Paulo SP

MARANGUAPE CINEMAS LTDA.
Rua Coronel Antonio Botelho De Sousa, 254, Loja 700 PAVMTOL3, 

Centro, Maranguape – CE – CEP: 61.940-005
Maranguape CE

MAELIMAR PARTICIPAÇÕES LTDA.
Rua Maria Cândida, 240, Sala 02, Carandiru, São Paulo – SP – 

CEP: 02.071-000
São Paulo SP

LAMASU PARTICIPAÇÕES LTDA.
Rua Maria Cândida, 240, Sala 01, Carandiru, São Paulo – SP – 

CEP: 02.071-000
São Paulo SP



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

7. O capital social da CENTERPLEX DE CINEMAS 

LTDA é de R$ 5 mil (cinco mil reais), totalmente realizado e integralizado em moeda 

corrente do país, dividido em 5 mil (cinco mil) quotas de R$ 1 (um real) cada uma, 

assim distribuídas (fls. 334): 

 

 

 

GRUPO CENTERPLEX CINEMAS ENDEREÇO CIDADE ESTADO

EMPRESA CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA. 
Rua do Triunfo, 134, sala 93, Santa Efigênia – São Paulo - SP – 

CEP: 01.212-010
São Paulo SP

FILIAL 01
Rua Sete de Setembro, 555 - Arco 99 - Centro - Suzano - SP - CEP 

08673-020
Suzano SP

FILIAL 02
Av. Menino Marcelo, 3800, Pavmto2 Shop Patio Maceio - Cidade 

Universitária - Maceio - AL - CEP 57073-900
Maceio AL

EMPRESA DE CINEMAS FORTALEZA LTDA. 
Av. Washington Soares, 4335, Sala 901, Sapiranga Coite – 

Fortaleza - C E – CEP: 60.833-005
Fortaleza CE

FILIAL 01
Av. Carlos Jereissati, 100 - Centro - Maracanau - CE - CEP 61900-

225
Maracanau CE 

FILIAL 02
Av. Adjar da Silva Case, 800 - Indianópolis - Caruaru - PE - CEP 

55024-715
Caruaru PE

FILIAL 03
Av. Conselheiro Antônio Prado, 1400 - Pedro Cavalini - Barretos - 

SP - CEP 14784-200
Barretos SP 

FILIAL 04
Av. Frei Cirilo, 3840 Pavimento L3 - Messejana - Fortaleza - CE - 

CEP 60840-285
Fortaleza CE

EMPRESA CINE SÃO LUIZ LTDA. 
Av. Silvio Monteiro Dos Santos, 180, Loja 204, Piso 2, Vila Cascata 

das Antas, Poços de Caldas/MG – CEP: 37.704-369
Poços de Caldas MG 

CINEMATOGRÁFICA LIMEIRA LTDA.
Av. Carlos Kuntz Busch, 800, Piso Superior Loja 152 Shopping 

Center Limeira, Parque Egisto Ragazzo, Limeira – SP
Limeira SP

FILIAL 01
Rua Dezenove de Setembro, 187 - Centro - Guararema - SP - CEP 

08900-000
Guararema SP

FILIAL 02
Av. Afonso Monteiro da Cruz, 1150 Lj 1001 - Serraria - Diadema - 

SP - CEP 09980-550
Diadema SP

CINEMATOGRÁFICA NORDESTE LTDA.

Est. de São Jose de Ribamar, 1000, Km 05, Pátio Norte Shopping, 

Segundo Pavimento, Rodovia-MA 201, Saramanta, São José 

Ribamar – MA – CEP: 65.110-000

São José Ribamar MA 

FILIAL 01
Rua Francisco Galdino de Souza, 2319 - Loja 200 - Centro - 

Cascavel - CE - CEP 62850-000
Cascavel CE

CINE ELI SP CINEMAS LTDA.
Rod Engenheiro Rene Benedito da Silva, 200, Loja 01 a 09, 

Conjunto Habitacional – Setor D, Itapevi – SP – CEP: 06.660-000
Itapevi SP 

CINE ELI PARAÍBA CINEMAS LTDA.
Av. Governador Flavio Ribeiro Coutinho, 115 - Sala 330 Sala 331 

Sala 332 Sala 333, Manaira – João Pessoa – PB – CEP: 58.037-
João Pessoa PB

FILIAL 01 ROD PE 41, S/N, KM02 ESPACO COMERCIAL N1031 - Araçoiaba - Carpina - PE - CEP 55819-970Carpina PE

FILIAL 02
Av. Antonio Lira, 304 - Tambau - João Pessoa - PB - CEP 58039-

050
João Pessoa PB

CINE ELI AMAZONAS CINEMAS LTDA.
Av. Autaz Mirim, 6250, Loja LUC BC-3035, São José do Operário – 

Manaus – AM – CEP: 69.085-000
Manaus AM

CINE ELI BAHIA CINEMAS LTDA.
Av. Olivia Flores, 2500, Loja 2001, Universidade, Vitória da 

Conquista – BA – CEP: 45.031-000

Vitória da 

Conquista
 BA

CINE ELI SERGIPE CINEMAS LTDA.
Av. João Rodrigues, 42, Industrial – Aracajú – SE – CEP: 49.065-

450
Aracajú SE 

ELI PARQUE DE DIVERSÕES LTDA.
Av. Afonso Monteiro Da Cruz, 1150, Loja P1001 Piso 1, Serraria, 

Diadema – SP –CEP: 09.980-550
Diadema SP

FILIAL 01
Avenida Autaz Mirim, 6100 ANDAR 3 LOJA 3013/3014/3015 - São 

José Operário - Manaus - AM CEP 69085-000
Manaus AM 

FILIAL 02
ROD PE 41, S/N, KM02 ESPACO COMERCIAL 1032 - Araçoiaba - 

Carpina - PE - CEP 55819-970
Carpina PE

EMPRESA SÃO LUIZ DE CINEMAS LTDA.
Rua do Triunfo, 134, Andar 9 Apt 92 – Santa Efigênia - São Paulo – 

SP – CEP: 01.212-903
São Paulo SP

FILIAL 01 Rua Catão, 72 - Lapa - São Paulo - SP - CEP 05049-000 São Paulo SP

FILIAL 02 Rua José Alvim, 347 - Centro - Atibaia - SP - CEP 12940-750 Atibaia SP

FILIAL 03
Av. José Herculano,1086 - Jardim Britania - Caraguatatuba - SP - 

CEP 11666-000
Caraguatatuba SP

FILIAL 04
Av. Alfredo Antonio de Oliveira, 2.077 - Jardim Marajó, São José do 

Rio Preto - SP - CEP 15046-355

São José do Rio 

Preto
SP

EMELI PARTICIPAÇÕES EIRELI
Rua Inglesa, 143, Sala 02, Parada Inglesa, São Paulo –SP – CEP: 

02.245-020
São Paulo SP

NOMALI COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, 

LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO DE 

Rua Maria Candida, 240, Sala 3, Carandiru, São Paulo – SP – CEP: 

02.071-000
São Paulo SP

MARANGUAPE CINEMAS LTDA.
Rua Coronel Antonio Botelho De Sousa, 254, Loja 700 PAVMTOL3, 

Centro, Maranguape – CE – CEP: 61.940-005
Maranguape CE

MAELIMAR PARTICIPAÇÕES LTDA.
Rua Maria Cândida, 240, Sala 02, Carandiru, São Paulo – SP – 

CEP: 02.071-000
São Paulo SP

LAMASU PARTICIPAÇÕES LTDA.
Rua Maria Cândida, 240, Sala 01, Carandiru, São Paulo – SP – 

CEP: 02.071-000
São Paulo SP



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

8. O capital social da CINE ELI AMAZONAS 

CINEMAS LTDA é de R$ 10 mil (dez mil reais), totalmente realizado e integralizado 

em moeda corrente nacional, dividido em 10 mil (dez mil) quotas de R$ 1 (um real) 

cada uma, assim distribuídas (fls. 186): 

 

 

 

9. O capital social da CINE ELI BAHIA CINEMAS 

LTDA é de R$ 10 mil (dez mil reais), totalmente realizado e integralizado em moeda 

corrente nacional, dividido em 10 mil (dez mil) quotas de R$ 1 (um real) cada uma, 

assim distribuídas (fls. 244): 

 

 

 

10. O capital social da CINE ELI PARAÍBA CINEMAS 

LTDA é de R$ 10 mil (dez mil reais), totalmente realizado e integralizado em moeda 

corrente nacional, dividido em 10 mil (dez mil) quotas de R$ 1 (um real) cada uma, 

assim distribuídas (fls. 271): 

 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

11. O capital social da CINE SÃO LUIZ LTDA - EPP é 

de R$ 15 mil (quinze mil reais), no valor nominal de R$ 1 (um real) cada, totalmente 

subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, sendo que a sócia Elisângela 

Albuquerque de Lima possui as 15 mil (quinze mil) quotas (fls. 346). 

 

12. O capital social da CINE ELI SERGIPE CINEMAS 

LTDA é de R$ 10 mil (dez mil reais), totalmente realizado e integralizado em moeda 

corrente nacional, dividido em 10 mil (dez mil) quotas de R$ 1 (um real) cada uma, 

assim distribuídas (fls. 205): 

 

 

 

13. O capital social da CINE ELI SP CINEMAS LTDA é 

de R$ 10 mil (dez mil reais), totalmente realizado e integralizado em moeda corrente 

nacional, dividido em 10 mil (dez mil) quotas de R$ 1 (um real) cada uma, assim 

distribuídas (fls. 222): 

 

 

 

14. O capital social da CINEMAS FORTALEZA LTDA é 

de R$ 60 mil (sessenta mil reais), dividido em 6 mil (seis mil) quotas, no valor nominal 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

de R$ 10 (dez reais) cada uma, totalmente subscrito e integralizado em moeda 

corrente nacional, assim distribuídas (fls. 321): 

 

 

 

15. O capital social da CINEMATOGRÁFICA LIMEIRA 

LTDA é de R$ 400 mil (quatrocentos mil reais), dividido em 400 mil (quatrocentas mil) 

quotas de R$ 1 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado em bens 

móveis, assim distribuídas (fls. 306): 

 

 

 

16. O capital social da CINEMATOGRÁFICA 

NORDESTE LTDA é de R$ 400 mil (quatrocentos mil reais), totalmente realizado e 

integralizado em moeda corrente nacional, dividido em 400 mil (quatrocentas mil) 

quotas de R$ 1 (um real) cada uma, assim distribuídas (fls. 255): 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

17. O capital social da ELI PARQUE DE DIVERSÕES 

LTDA é de R$ 300 mil (trezentos mil reais), totalmente realizado e integralizado em 

moeda corrente nacional, dividido em 300 mil (trezentas mil) quotas de R$ 1 (um real) 

cada uma, assim distribuídas (fls. 235): 

 

 

 

18. O capital social da EMELI PARTICIPAÇÕES 

EIRELI é de R$ 222.898 (duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e noventa e oito reais), 

dividido em 222.898 (duzentas e vinte e duas mil, oitocentos e noventa e oito) quotas, 

no valor nominal de R$ 1 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado e 

moeda corrente nacional e em bens pelo Titular (fls. 285): 

 

19. O capital social da LAMASU PARTICIPAÇÕES 

LTDA é de R$ 10 mil (dez mil reais), totalmente realizado e integralizado em moeda 

corrente nacional, dividido em 10 mil (dez mil) quotas de R$ 1 (um real) cada uma, 

assim distribuídas (fls. 165): 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

20. O capital social da MAELIMAR PARTICIPAÇÕES 

LTDA é de R$ 10 mil (dez mil reais), totalmente realizado e integralizado em moeda 

corrente nacional, dividido em 10 mil (dez mil) quotas de R$ 1 (um real) cada uma, 

assim distribuídas (fls. 173): 

 

 

 

21. O capital social da MARANGUAPE CINEMAS 

LTDA é de R$ 10 mil (dez mil reais), dividido em 10 mil (dez) quotas, no valor nominal 

de R$ 1 (um real) cada, totalmente subscrito pelos sócios da seguinte maneira (fls. 

378/379): 

 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

22. O capital social da NOMALI COMÉRCIO, 

IMPORTAÇAÇÃO, LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA é de R$ 

210 mil (duzentos e dez mil reais), totalmente realizado e integralizado em bens 

móveis, dividido em 210 mil (duzentas e dez) quotas de R$ 1 (um real) cada uma, 

assim distribuídas (fls. 293): 

 

 

 

23. O capital social da SÃO LUIZ DE CINEMAS LTDA 

é de R$ 7 mil (sete mil reais), totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente, 

dividido em 7 mil (sete) quotas, no valor nominal de R$ 1 (um real) cada uma, assim 

distribuídas (fls. 362): 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

24. Às fls. 25/26 dos autos do processo, identifica-se os 

sócios e empresas sócias, nos quadros societários umas das outras, como segue 

ilustrado abaixo: 

 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA 

 

25. Cabe observar que a Recuperanda é responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

26. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos apresentados pela Recuperanda conforme: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; e, (D) Funcionários. 

 

27. A situação patrimonial segue apresentada de acordo 

com as informações compiladas dos demonstrativos contábeis do exercício de 2018 

a 2021, sendo este até o mês de junho de 2021, os quais foram disponibilizados pela 

Recuperanda junto aos autos, de forma consolidada. 

 

28. Acrescenta-se, que foram solicitados os 

demonstrativos contábeis relativo ao último fechamento referente ao exercício de 

2021, “estando a contabilidade das Recuperandas com atraso, inclusive, em razão de 

escassez de mão de obra”. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

29. Em constante crescente, entre os anos de 2018 a 

2020, em detrimento principalmente a rubrica de Outros Créditos, os Ativos 

atingiram, nesse período, a importância próxima a R$ 71 milhões (setenta e um 

milhões de reais).  

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

• No mês de junho de 2021, registrou redução de 4%, também atribuído em maior 

parte as movimentações concentradas na rubrica de Outros Créditos, 

perfazendo a monta de R$ 68.329.068 (sessenta e oito milhões, trezentos e 

vinte e nove mil e sessenta e oito reais). 

 

30. Assim, além de ser o principal fator das 

movimentações do Ativo nos últimos anos, a rubrica de Outros Créditos, soma em 

junho de 2021, R$ 45.448.550 (quarenta e cinco milhões, quatrocentos e quarenta e 

oito mil, quinhentos e cinquenta reais), equivalendo a 67% da totalidade dos bens e 

direitos, alocados no Ativo Circulante e Ativo Não Circulante. 

 

31. Outros 26% do Ativo se faz composto pelo 

Imobilizado já liquido de depreciações, que somou, em junho de 2021, R$ 17.442.809 

(dezessete milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e nove reais), que 

se fez crescente nos anos anteriores.  

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

32. Possui Investimentos na importância de R$ 

3.263.506 (três milhões, duzentos e sessenta e três mil, quinhentos e seis reais), em 

junho de 2021, 34% inferior ao ano de 2019, quando deteve saldo próximo a 5 milhões 

(cinco milhões de reais). 

 

33. Com pico de crescimento no exercício de 2019, 

quando registrou saldo a receber de Clientes de R$ 6.926.284 (seis milhões, 

novecentos e vinte e seis mil, duzentos e oitenta e quatro reais), a rubrica deteve nos 

meses subsequentes expressiva redução, passando a apresentar em junho de 2021, 

R$ 903.843 (novecentos e três mil, oitocentos e quarenta e três reais), indicando 

queda no faturamento. 

 

34. Com expressiva majoração no ano de 2019, 

representado pela importância de R$ 1.364.714 (um milhão, trezentos e sessenta e 

quatro mil, setecentos e quatorze reais), o Disponível decresceu em 59% no 

transcorrer do exercício de 2020, seguido pelo aumento de 28% no exercício de 2021, 

este até o mês de junho de 2021, perfazendo saldo de R$ 717.964 (setecentos e 

dezessete mil, novecentos e sessenta e quatro reais).  

 

35. Os Estoques, nos últimos anos, em constante 

flutuante, somam em junho de 2021, R$ 330.129 (trezentos e trinta mil, cento e vinte 

e nove reais), 63% menor que o montante registrado no exercício de 2019, próximo a 

R$ 887 mil (oitocentos e oitenta e sete mil reais). 

 

36. Apresentando constante redução no transcorrer dos 

últimos anos, indicando a utilização de créditos fiscais para abatimento de débitos 

correntes, os Impostos a Recuperar totalizam R$ 59.438 (cinquenta e nove mil, 

quatrocentos e trinta e oito reais) em junho de 2021. 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

37. Constata-se, gradativo crescimento no 

Endividamento total nos últimos anos, atribuído principalmente aos valores 

concentrados na rubrica de Outras Contas a Pagar, apontando a falta de caixa 

operacional para pagamento das dívidas adquiridas, atingindo a importância R$ 

133.532.600 (cento e trinta e três milhões, quinhentos e trinta e dois mil, seiscentos 

reais).  

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial 2018 2019 2020 jun/2021

Ativo 27.233.022    49.176.266    71.065.639    68.329.068    

Circulante 11.274.314    15.023.573    7.806.566      7.475.229      

Disponível 1.108.292       1.364.714       562.659          717.964          

Clientes 266.727          6.926.284       1.329.321       903.843          

Estoques  605.911          887.017          445.765          330.129          

Impostos a Recuperar 1.364.261       730.703          68.244            59.438            

Outros Créditos 7.929.123       5.114.855       5.400.577       5.463.855       

Não Circulante 15.958.708    34.152.693    63.259.074    60.853.838    

Outros Créditos -                   14.392.288    41.581.794    39.984.695    

Depósitos Judiciais 107.356          119.637          162.828          162.828          

Investimentos 4.223.427       4.933.761       3.956.343       3.263.506       

Imobilizado 11.627.925    14.707.007    17.558.109    17.442.809    



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

38. Reconhecidos no Passivo Circulante e Passivo Não 

Circulante, as Outras Contas a Pagar, em similaridade com a tendência do 

Endividamento total, somam em junho de 2021, R$ 73.911.763 (setenta e três 

milhões, novecentos e onze mil, setecentos e sessenta e três reais), apontando 

majoração próxima a R$ 68 milhões (sessenta e oito milhões de reais) em relação ao 

saldo apresentado no exercício de 2018.  

 

• A rubrica equivale a 55% da totalidade de dívidas constituídas até junho de 

2021. Ademais, no exercício de 2021, nota-se redução de aproximadamente 

R$ 7 milhões (sete milhões de reais) na rubrica de Fornecedores, indicando 

que tais valores foram reclassificados para as Outras Contas a Pagar, 

alocadas no Passivo Não Circulante. 

 

39. As obrigações com os Fornecedores, em linha 

crescente no período de 2018 a 2020, somam em junho de 2021, R$ 20.930.623 (vinte 

milhões, novecentos e trinta mil, seiscentos e vinte e três reais), refletindo redução de 

25% em relação ao encerramento do exercício anterior, ocasionado possivelmente 

por reclassificação contábil entre contas. 

 

40. As obrigações fiscais, alocadas nas rubricas 

Obrigações Fiscais e Parcelamentos, apresentaram crescimento de 46% no 

exercício de 2019, seguido pela leve redução nos meses subsequentes, somando de 

forma conjunta, R$ 26.760.471 (vinte e seis milhões, setecentos e sessenta mil, 

quatrocentos e setenta e um reais), equivalendo a 20% do Endividamento total de 

junho de 2021. 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

41. Apresentando aumentos anuais, exceto em 2020, 

quando registrou redução de 3%, as Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias, 

somam em junho de 2021, R$ 7.131.441 (sete milhões, cento e trinta e um mil, 

quatrocentos e quarenta e um reais). 

 

42. Após expressiva redução no exercício de 2019, 

passando a demonstrar saldo próximo a R$ 2 milhões (dois milhões de reais), os 

Empréstimos e Financiamentos, distribuídos no Passivo Circulante e Passivo Não 

Circulante, registraram constante crescente, indicando a necessidade operacional 

através da captação de recursos de terceiros, totalizando em junho de 2021, R$ 

3.613.169 (três milhões, seiscentos e treze mil, cento e sessenta e nove reais). 

 

43. O Patrimônio Líquido, em virtude da constante 

apuração de Prejuízos, se fez a descoberto em todo o período analisando, detendo 

em junho de 2021, R$ 65.203.532 (sessenta e cinco milhões, duzentos e três mil, 

quinhentos e trinta e dois reais), assim composto: 

• Capital Social de R$ 2.077.898 (dois milhões, setenta e sete mil, oitocentos e 

noventa e oito reais); e, 

• Prejuízos Acumulados, somando-se os períodos anteriores até junho de 

2021, no montante de R$ 67.281.430 (sessenta e sete milhões, duzentos e 

oitenta e um mil, quatrocentos e trinta reais). 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

44. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, foi possível proceder à análise dos Indicadores de Liquidez, que apontam 

queda expressiva no transcorrer dos últimos anos, como segue: 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante). Nos anos de 2018 a 2021, apresentou liquidez 

com margem insatisfatória (inferior a um), encerrando o mês de junho, na 

fração de R$ 0,12 (doze centavos de real) para cada um real devido. 

• O cálculo do Indicador de Liquidez Seca consiste na mesma apurada na 

Liquidez Corrente, no entanto, desconsiderando os saldos dos Estoques. Nesta 

modalidade, o exercício de 2021 apresentou liquidez insatisfatória de R$ 0,12 

(doze centavos de reais), até o mês de junho. 

Em R$

Balanço Patrimonial 2018 2019 2020 jun/2021

Passivo 27.233.022    49.176.266    71.065.639    68.329.068    

Circulante 27.896.767    36.333.986    59.287.254    61.113.559    

Salários  47.350            499.669          1.228.431       1.185.134       

Fornecedores 6.387.052       7.876.696       27.946.831    20.930.623    

Obrigações Fiscais 9.017.900       14.193.299    15.452.482    15.825.533    

Obrigações Trab e Previdência 5.241.100       6.713.186       6.485.474       7.131.441       

Outras Contas a Pagar 5.450.670       5.265.725       5.758.976       12.989.350    

Empréstimos e Financiamentos 1.752.695       1.785.411       2.415.060       3.051.479       

Não Circulante 18.421.558    38.423.190    51.861.741    72.419.041    

Empréstimos e Financiamentos 8.872.801       280.050          596.177          561.690          

Parcelamentos 9.548.756       12.867.111    11.441.956    10.934.938    

Outras Contas a Pagar -                   25.276.029    39.823.608    60.922.413    

Patrimônio Líquido 19.085.303-    25.580.910-    40.083.355-    65.203.532-    

Capital Social 1.464.898       1.717.898       2.077.898       2.077.898       

Lucros/ Prejuízos Acumulados 20.550.201-    27.298.808-    42.161.253-    67.281.430-    



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação). Nota-se margem insatisfatória por todo 

o período analisado, refletido na liquidez de R$ 0,36 (trinta e seis centavos de 

real) para quitação de cada R$ 1 (um real) devido, em junho de 2021. 

 

 

 

45. O Índice de Endividamento Geral demonstra o 

percentual que as dívidas constituídas representam de seus ativos totais, sendo 

consideradas as disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em 

até 100%, ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. Dessa 

maneira, observa-se que o Endividamento demonstrado pela Recuperanda se faz 

crescente a partir do exercício de 2020, permanecendo em situação abaixo do 

satisfatório no transcorrer do exercício de 2021, onde as dívidas constituídas são 95% 

superiores aos ativos, o que indica a necessidade de recursos de terceiros para a 

liquidação integral das obrigações, com base na documentação disponibilizada até o 

mês de junho. 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

46. O Indicador de Rentabilidade mede o percentual 

de lucro que a empresa gera, em comparação ao faturamento, apontando margens 

insatisfatórias por todo o período analisado, salvo no exercício de 2019, vez que as 

receitas auferidas foram insuficientes para cobrir todos os gastos advindos da 

operação. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

47. Após expressivo crescimento no exercício de 2019, 

quando deteve Receita Líquida na importância próxima a R$ 8 milhões (oito milhões 

de reais), registrou constante flutuação, somando no exercício de 2021, este até o 

mês de junho, R$ 2.357.929 (dois milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, 

novecentos e vinte e nove reais). 

 

Indicadores 2018 2019 2020 jun/2021

Rentabilidade -19% 4% -286% -1035%



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

• Nota-se, considerável redução da Receita Líquida no ano de 2020, faturando 

17% do montante realizado no ano anterior, seguindo pelo aumento, somados 

de janeiro a junho de 2021, na fração de 68%, em relação ao exercício de 2020. 

Ademais, abaixo gráfico ilustrativo, relativo à média mensal apurada nos 

últimos anos: 

 

 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

48. Os Custos consomem considerável parte da 

Receita Líquida, restando, margem positiva, no entanto insuficientes para cobrir os 

demais gastos incorridos na operação. De janeiro a junho de 2021, soma R$ 493.400 

(quatrocentos e noventa e três mil e quatrocentos reais), correspondendo a 21% do 

montante líquido faturado neste período. 

 

49. As Despesas/Receitas Operacionais concentram 

os principais gastos da Recuperanda, no primeiro semestre de 2021, somando de 

forma acumulada nesse período, R$ 25.169.346 (vinte e cinco milhões, cento e 

sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e seis reais), dos quais 88% estão 

reconhecidos em despesas gerais e administrativas e o restante distribuídas em 

despesas com pessoal e com impostos e taxas. Entre os anos de 2018 a 2020, 

observa-se constante crescente no reconhecimento dos gastos dessa natureza. 

 

50. Apurou-se, de janeiro a junho de 2021, Despesas 

Financeiras de R$ 112.101 (cento e doze mil, cento e um reais), estando 88% inferior 

ao reconhecido no exercício de 2020. 

 

51. Nota-se, a partir do exercício de 2019, o 

reconhecimento de Receitas/Despesas Não Operacionais, que se mantiveram de 

forma não linear, até junho de 2021, perfazendo gastos de R$ 988.132 (novecentos e 

oitenta e oito mil, cento e trinta e dois reais), contribuindo para o resultado negativo 

apurado nesse período. 

 

52. O Resultado negativo obtido no exercício de 2021 

foi impactado especialmente pela elevada despesa operacional, apurando, até o mês 

de junho, R$ 24.405.050 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e cinco mil e cinquenta 

reais). 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

 

53. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

Em R$ - acumulado

Demonstração do Resultado 2018 2019 2020 jun/2021

Receita Líquida 2.237.321      8.205.816      1.400.361      2.357.929      

(-) Custo 846.315-         3.858.932-      666.470-         493.400-         

Lucro Bruto 1.391.005      4.346.884      733.891          1.864.529      

Despesas/Receitas Operacionais 1.668.605-      1.983.313-      3.822.641-      25.169.346-    

(-) Despesas com Pessoal 890.316-         1.156.366-      669.085-         2.826.666-      

(-) Despesas Gerais e Administrativas 753.945-         740.329-         3.124.052-      22.257.342-    

(-) Despesas com Impostos e Taxas 24.344-           86.618-           29.504-           85.338-           

Resultado Operacional 277.600-          2.363.571      3.088.750-      23.304.817-    

Receitas Financeiras 760                 252                 4                     7                     

Despesas Financeiras 115.686-         67.695-           923.451-         112.108-         

Receitas/Despesas Não Operacionais -                       1.805.494-      10.234            988.132-          

Resultado antes do IRPJ e CSLL 392.526-          490.634          4.001.963-      24.405.050-    

(-) IRPJ e CSLL 28.364-           199.997-         -                      -                      

Resultado do Periodo 420.890-          290.636          4.001.963-      24.405.050-    



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

• Receita Líquida X Custos: Os Custos apresentam similaridade com a 

tendência da Receita Líquida, indicando que ambas estão correlacionadas. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

incorridas, a partir do exercício de 2020, não acompanharam a tendência da 

Receita Líquida, apontando que não estão diretamente correlacionadas.  

• Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período não 

acompanhou a tendência da Receita Líquida, entretanto, sendo impactado 

pelas Despesas Operacionais, somadas aos demais dispêndios incorridos. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

54. Anexo a peça vestibular, encontra-se o Relatório de 

Fluxo de Caixa Projetado, contemplando as expectativas para o período de dezembro 

de 2021 a dezembro de 2022, onde destaca-se: 

• Crescimento de 2% mensal das receitas, tendo os custos e demais despesas, 

apresentado similaridade com a tendência do faturamento projetado, no 

entanto, permanecendo com resultado acumulado deficitário por todo o 

período. 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

55. Com base na relação de funcionários, anexo a peça 

vestibular (fls. 481 a 492), soma-se 306 (trezentos e seis) colaboradores em seu 

quadro de funcionários, indicando aumento de 5 (cinco) no mês de dezembro de 2021, 

apurado através das folhas de pagamentos disponibilizados a este Administrador 

Judicial, totalizando 311 (trezentos e onze), assim distribuídos: 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

56. Ademais, foram disponibilizados relativo ao mês de 

dezembro de 2021: provisão de férias e 13° salários, relação de admitidos e demitidos, 

relação de afastados, rescisões, protocolo de conectividade social, SEFIP, guia do IR, 

INSS e FGTS. 

 

III. RELAÇÃO DE CREDORES 

 

57. A relação dos credores encartada nos autos 

(428/468) soma dívidas na importância de R$ 21.279.050,26 (vinte milhões, duzentos 

e setenta e nove mil, cinquenta reais e vinte e seis centavos), cujos créditos estão 

segregados da seguinte forma: 

 

Recuperanda
 Quantidade em 

Dezembro/2021 

CINE ELI AMAZONAS CINEMAS LTDA 14                           

CINE ELI BAHIA CINEMAS LTDA 19                           

CINE ELI PARAIBA CINEMAS LTDA 26                           

CINE ELI SERGIPE CINEMAS LTDA 19                           

CINE ELI SP CINEMAS LTDA 14                           

CINEMATOGRAFICA LIMEIRA LTDA 20                           

CINEMATOGRAFICA NORDESTE LTDA 26                           

EMPRESA CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA 43                           

EMPRESA CINE SAO LUIZ LTDA 10                           

EMPRESA CINE FORTALEZA LTDA 70                           

EMPRESA SAO LUIZ DE CINEMAS LTDA 50                           

311                         



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

Recuperanda Classe Valor

CINE ELI AMAZONAS CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 39.818,59R$          

CINE ELI AMAZONAS CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 744.516,00R$        

CINE ELI AMAZONAS CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 16.848,80R$          

CINE ELI BAHIA CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 48.284,91R$          

CINE ELI BAHIA CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 410.792,34R$        

CINE ELI BAHIA CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 6.533,36R$            

CINE ELI PARAIBA CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 66.484,32R$          

CINE ELI PARAIBA CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 213.799,05R$        

CINE ELI PARAIBA CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 98.809,57R$          

CINE ELI SERGIPE CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 2.161.780,70R$     

CINE ELI SERGIPE CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 379.221,37R$        

CINE ELI SP CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 26.717,75R$          

CINE ELI SP CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 91.517,44R$          

CINE ELI SP CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 6.617,54R$            

CINEMATOGRAFICA LIMEIRA LTDA Classe I - Trabalhista 104.846,19R$        

CINEMATOGRAFICA LIMEIRA LTDA Classe III - Quirografário 3.401.408,86R$     

CINEMATOGRAFICA LIMEIRA LTDA Classe IV - ME/EPP 30.786,05R$          

CINEMATOGRAFICA NORDESTE LTDA Classe I - Trabalhista 35.985,53R$          

CINEMATOGRAFICA NORDESTE LTDA Classe III - Quirografário 290.068,73R$        

CINEMATOGRAFICA NORDESTE LTDA Classe IV - ME/EPP 107.202,38R$        

ELI PARQUE DE DIVERSÕES LTDA Classe I - Trabalhista 17.369,96R$          

ELI PARQUE DE DIVERSÕES LTDA Classe IV - ME/EPP 110.950,66R$        

EM ELI PARTICIPAÇÕES EIRELI Classe III - Quirografário 118.943,01R$        

EMPRESA CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 274.121,83R$        

EMPRESA CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 571.802,61R$        

EMPRESA CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 221.173,56R$        

EMPRESA CINE SAO LUIZ LTDA Classe I - Trabalhista 25.904,07R$          

EMPRESA CINE SAO LUIZ LTDA Classe III - Quirografário 423.474,54R$        

EMPRESA CINE SAO LUIZ LTDA Classe IV - ME/EPP 10.497,16R$          

EMPRESA CINE FORTALEZA LTDA Classe I - Trabalhista 143.794,00R$        

EMPRESA CINE FORTALEZA LTDA Classe III - Quirografário 2.880.762,03R$     

EMPRESA CINE FORTALEZA LTDA Classe IV - ME/EPP 115.357,69R$        

EMPRESA SAO LUIZ DE CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 497.004,25R$        

EMPRESA SAO LUIZ DE CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 6.985.066,27R$     

EMPRESA SAO LUIZ DE CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 368.614,88R$        

NOMALI COM . IM P. LOG E DIST DE ALIMENTOS LTDA Classe III - Quirografário 231.834,26R$        

NOMALI COM . IM P. LOG E DIST DE ALIMENTOS LTDA Classe IV - ME/EPP 340,00R$                

21.279.050,26R$  

Recuperanda Classe Valor

CINE ELI AMAZONAS CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 39.818,59R$          

CINE ELI AMAZONAS CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 744.516,00R$        

CINE ELI AMAZONAS CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 16.848,80R$          

CINE ELI BAHIA CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 48.284,91R$          

CINE ELI BAHIA CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 410.792,34R$        

CINE ELI BAHIA CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 6.533,36R$            

CINE ELI PARAIBA CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 66.484,32R$          

CINE ELI PARAIBA CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 213.799,05R$        

CINE ELI PARAIBA CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 98.809,57R$          

CINE ELI SERGIPE CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 2.161.780,70R$     

CINE ELI SERGIPE CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 379.221,37R$        

CINE ELI SP CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 26.717,75R$          

CINE ELI SP CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 91.517,44R$          

CINE ELI SP CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 6.617,54R$            

CINEMATOGRAFICA LIMEIRA LTDA Classe I - Trabalhista 104.846,19R$        

CINEMATOGRAFICA LIMEIRA LTDA Classe III - Quirografário 3.401.408,86R$     

CINEMATOGRAFICA LIMEIRA LTDA Classe IV - ME/EPP 30.786,05R$          

CINEMATOGRAFICA NORDESTE LTDA Classe I - Trabalhista 35.985,53R$          

CINEMATOGRAFICA NORDESTE LTDA Classe III - Quirografário 290.068,73R$        

CINEMATOGRAFICA NORDESTE LTDA Classe IV - ME/EPP 107.202,38R$        

ELI PARQUE DE DIVERSÕES LTDA Classe I - Trabalhista 17.369,96R$          

ELI PARQUE DE DIVERSÕES LTDA Classe IV - ME/EPP 110.950,66R$        

EM ELI PARTICIPAÇÕES EIRELI Classe III - Quirografário 118.943,01R$        

EMPRESA CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 274.121,83R$        

EMPRESA CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 571.802,61R$        

EMPRESA CENTERPLEX DE CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 221.173,56R$        

EMPRESA CINE SAO LUIZ LTDA Classe I - Trabalhista 25.904,07R$          

EMPRESA CINE SAO LUIZ LTDA Classe III - Quirografário 423.474,54R$        

EMPRESA CINE SAO LUIZ LTDA Classe IV - ME/EPP 10.497,16R$          

EMPRESA CINE FORTALEZA LTDA Classe I - Trabalhista 143.794,00R$        

EMPRESA CINE FORTALEZA LTDA Classe III - Quirografário 2.880.762,03R$     

EMPRESA CINE FORTALEZA LTDA Classe IV - ME/EPP 115.357,69R$        

EMPRESA SAO LUIZ DE CINEMAS LTDA Classe I - Trabalhista 497.004,25R$        

EMPRESA SAO LUIZ DE CINEMAS LTDA Classe III - Quirografário 6.985.066,27R$     

EMPRESA SAO LUIZ DE CINEMAS LTDA Classe IV - ME/EPP 368.614,88R$        

NOMALI COM . IM P. LOG E DIST DE ALIMENTOS LTDA Classe III - Quirografário 231.834,26R$        

NOMALI COM . IM P. LOG E DIST DE ALIMENTOS LTDA Classe IV - ME/EPP 340,00R$                

21.279.050,26R$  



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

• R$ 1.280.331,40 (um milhão, duzentos e oitenta mil, trezentos e trinta e um 

reais e quarenta centavos) referem-se aos credores da Classe I – Trabalhista. 

• R$ 18.525.765,84 (dezoito milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, setecentos 

e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) referem-se aos credores 

Classe III – Quirografários. 

• R$ 1.472.953,02 (um milhão, quatrocentos e setenta e dois mil, novecentos e 

cinquenta e três reais e dois centavos) referem-se aos credores Classe IV – 

ME e EPP. 

 

IV. TERMO DE DILIGÊNCIA 

 

58. Em 12 de dezembro de 2021, às 13h00m, esta 

Administradora Judicial realizou diligência no centro administrativo e principal 

estabelecimento da Recuperanda, situado na Rua do Triunfo, nº 134, sala 93, Santa 

Efigênia - São Paulo/SP, CEP: 01.212-010, oportunidade em que apresentou o anexo 

Termo de Diligência, com indicação do rol de documentos contábeis e financeiros 

necessários ao Relatório Inicial, a serem entregues via e-mail no prazo de 24h (vinte 

e quatro horas). 

 

59. Além das informações solicitadas para fins do 

Relatório Inicial, conforme disposto no termo, a Recuperanda deverá encaminhar a 

documentação elencada para fins dos Relatórios de Atividades (“RMA’s”), de forma 

contínua e automática, aos endereços eletrônicos controladoria@laspro.com.br, 

controladoria2@laspro.com.br, coordenador2@laspro.com.br e 

contabilidade3@laspro.com.br, até o dia 30 de cada mês. 

 

mailto:controladoria@laspro.com.br
mailto:controladoria2@laspro.com.br
mailto:coordenador2@laspro.com.br
mailto:contabilidade3@laspro.com.br


 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

V. DILIGÊNCIA 

 
Data: 12/01/2022 

Local: Escritório – Rua do Triunfo, nr. 134, Sala 91 – CEP 01212-010- Bairro Santa 

Efigênia – São Paulo - SP 

Responsável: Sra. Elisangela 

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

• A visita foi conduzida pelo Sra. Elisangela, administradora da empresa. 

• No escritório, os empregados estão em trabalho “home office”. 

• Em conversa com Sra. Elisangela, a unidade localizada na cidade de 

Diadema/SP foi fechada e todos os imobilizados foram distribuídos para outras 

unidades. O parque de diversões (Eli parque de diversões localizado em 

Diadema/SP), foi transferindo para Pernambuco. 

• Unidade de Guararema, parceira com a Prefeitura da Cidade, está fechada, 

por causa da pandemia e a maioria do imobilizado pertence a prefeitura. 

• As empresas EMELI, NOMALI, MAELIMAR e LAMASU, todas com endereço 

na Rua Maria Cândida, 240, estão agora na Rua do Triunfo 134, sala 91, Santa 

Efigênia – São Paulo/SP e, até o momento, não foi efetuada a transferência 

junto à Receita Federal (CNPJ). 

 

 

 

 

 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Visão da Empresa 

         

         

Recepção 

         



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

          

Área Administrativa/Comercial 

          

          



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

          

Diretoria 

          

          

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Armários/Arquivos 

          

          

Matérial de Escritório 

                     



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

        

         

Matérial de Promoção 

         

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Sala de Reunião/LogoTipo da Empresa 

        
Relógio de Ponto/Servidor 

         
Entrada do Escritório 

          



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

           

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

           

 

Filial 01 – Cidade Suzano, Rua Sete de Setembro, 555 Arco 99 Centro Suzano 

Data: 14/01/2022 

 

 

 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Entrada do Cinema 

          

           

Bilheteria/Bomboniere 

           



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

           

Salas de Cinema 

           

          

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

             

           

           



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

           

           

Sala de Projeção 

          



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

           

            

          



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

          

          

          



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

          

         

          



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

            

          

          

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Ar-condicionado/Caixa de Energia 

           

Estoque 

          

          



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Sala Administração 

          

          

Mural Editorial/Relógio de Ponto 

           



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Refeitório 

           

Vestiário 

           

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

           



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Cine Eli SP Cinemas Ltda - Rod Eng. Rene Benedito da Silva, 200 Loja 01 a 09 Setor 

D - Cidade Itapevi 

Data: 13/01/2022 

 

Bilheteria/Bomboniere 

          

          

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

          

         

Sala da de Cinema/Projeção 

          



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

          

          

           



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

           

          

Sala do Servidor 

           



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Sala da Administração 

           

Refeitório/Vestiário 

          

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

         



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Empresa São Luiz de Cinemas Ltda – Rua Catão, nr 72 Lapa – São Paulo/SP 

Data: 13/01/2022 

• Conforme conversa com Sra. Elisangela, administradora da empresa, esta filial 

se encontra fechada por causa da pandemia. 

• A vistoria foi conduzida pelo colaborador Sr. Anthony. 

 

Entrada/Saída 

          

          

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

          

Bilheteria/Bomboniere 

         

         

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Sala de Cinema/Projeção 

          

          

          



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

          

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

          

 

Empresa São Luiz de Cinemas Ltda – Rua José Alvim, 347 – Centro - Atibaia/SP 

Data: 13/01/2022 

 

 

 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

Faixa do Cinema 

           

           

Bilheteria/Bomboniere 

           



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

          

           

Sala de Cinema/Projeção 

           



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

           

          

          

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

           

          

          



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

          

Sala administração 

          

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

           



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

VI. PENDÊNCIAS 

 

60. Em atendimento ao Termo de Diligência, segue 

relação dos documentos que ainda não foram encaminhados à esta Auxiliar, relativo 

ao último fechamento contábil do período subsequente a junho de 2021: 

 

 

Último fechamento contábil do período subsequente de junho de 2021

1 Balanço Patrimonial assinado (formato .pdf) Não apresentado

2 Demonstração do Resultado do Exercício assinado (formato .pdf) Não apresentado

3

Balancete de verificação com todos os níveis de contas contábeis com saldos 

comparativos com o mês anterior, em.xls (Excel) com a composição das 

rubricas do Balanço Patrimonial

Não apresentado

4
Segregação do Passivo Concursal e do Extraconcursal (planilha suporte 

segregando o passivo total)
Não apresentado

5

Comunicação simples por e-mail no caso de lançamentos contábeis em 

meses anteriormente disponibilizados com a justificativa da alteração do 

saldo, seguida da disponibilização das novas demonstrações

Não apresentado

6 Composição de estoques Não apresentado

7 Detalhamento de movimentação de bens do Ativo Imobilizado Não apresentado

8 Demonstração do Fluxo de Caixa conciliado Não apresentado

9
Extratos de todas as contas bancárias, incluindo correntes e aplicações com 

sua respectiva conciliação

Disponibilizado de setembro, outubro, novembro e dezembro de 2021 das 

contas mantidas junto as Instituições Financeiras: Daycoval, Itau e Santander.

10
Relatório financeiro de Clientes e/ou Contas a Receber com a composição 

dos saldos contábeis (em Excel)
Não apresentado

11
Relatório financeiro de Fornecedores e demais contas a pagar com a 

composição dos saldos contábeis (em Excel)
Não apresentado

12
Relatório financeiro com a composição de Empréstimos e Financiamentos 

(em Excel)
Não apresentado

13

Relatório Sintético da Folha de Pagamento (Discriminação de verbas pagas e 

de descontos), com indicação do número de funcionários ativos, afastados; 

demitidos, admitidos, além das respectivas incidências de FGTS, INSS, etc.

Disponibilizado de dezembro de 2021.

14
Provisionamento mensal de férias e 13° salário, com indicação do número de 

funcionários em gozo de férias e valores pagos
Disponibilizado de dezembro de 2021.

15 Indicar nome dos sócios e valor do pró-labore pago a cada um Disponibilizado folha de pagamento de dezembro de 2021.

16

Fornecer cópia de:

a. Relação de Trabalhadores constantes no arquivo GEFIP/SEFIP - Guia 

de Recolhimento do FGTS e comprovantes de recolhimento;

b. Guia da Previdência Social – GPS e comprovantes de recolhimento;

c. Protocolo de Envio de Arquivos Conectividade Social;

d. DARF’s (PIS, COFINS, CSSL, IRPJ, IRPF, etc.), e respectivos 

comprovantes de recolhimento.

e. Guias de ICMS e comprovantes de recolhimento;

f. Mapa de apuração do ICMS, PIS e da COFINS;

g. Documento de Arrecadação de ISS (se aplicável) e comprovante de 

recolhimento

Disponibilizado de dezembro de 2021, salvo os itens: d a g.

17 Alteração Contratual (quando houver) Não apresentado

18 Organograma empresarial e administrativo Não apresentado

Solicitação



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

 

 

• Em retorno, as Recuperandas informaram que, devido ao atraso do fechamento 

contábil, as documentações solicitadas serão disponibilizadas até 22 de 

fevereiro de 2022. 

 

VII. CONCLUSÃO 

 

61. Com base nos documentos contábeis apresentados, 

relativos aos exercícios 2018 a 2021, este até o mês de junho, constatou-se que a 

GRUPO CENTERPLEX possui capacidade de apuração de lucro, desde que possível 

a readequação dos gastos, especialmente aqueles atrelados aos custos e despesas 

da operação, e reorganização do fluxo de caixa, através do auxílio da Recuperação 

Judicial para superação da crise. 

 

62. Conforme relatório da PwC1, publicado em 09 de 

setembro de 2021, os segmentos vinculados à publicidade e que dependem de locais 

físicos foram impactados de modo negativo pela pandemia, contudo, espera-se 

crescimento nas receitas, indicando a possibilidade de melhoria no faturamento do 

 
1 https://www.pwc.com.br/pt/estudos/setores-atividade/entretenimento-midia/2021/outlook-2021.html 

Último fechamento contábil do período subsequente de junho de 2021

1 Balanço Patrimonial assinado (formato .pdf) Não apresentado

2 Demonstração do Resultado do Exercício assinado (formato .pdf) Não apresentado

3

Balancete de verificação com todos os níveis de contas contábeis com saldos 

comparativos com o mês anterior, em.xls (Excel) com a composição das 

rubricas do Balanço Patrimonial

Não apresentado

4
Segregação do Passivo Concursal e do Extraconcursal (planilha suporte 

segregando o passivo total)
Não apresentado

5

Comunicação simples por e-mail no caso de lançamentos contábeis em 

meses anteriormente disponibilizados com a justificativa da alteração do 

saldo, seguida da disponibilização das novas demonstrações

Não apresentado

6 Composição de estoques Não apresentado

7 Detalhamento de movimentação de bens do Ativo Imobilizado Não apresentado

8 Demonstração do Fluxo de Caixa conciliado Não apresentado

9
Extratos de todas as contas bancárias, incluindo correntes e aplicações com 

sua respectiva conciliação

Disponibilizado de setembro, outubro, novembro e dezembro de 2021 das 

contas mantidas junto as Instituições Financeiras: Daycoval, Itau e Santander.

10
Relatório financeiro de Clientes e/ou Contas a Receber com a composição 

dos saldos contábeis (em Excel)
Não apresentado

11
Relatório financeiro de Fornecedores e demais contas a pagar com a 

composição dos saldos contábeis (em Excel)
Não apresentado

12
Relatório financeiro com a composição de Empréstimos e Financiamentos 

(em Excel)
Não apresentado

13

Relatório Sintético da Folha de Pagamento (Discriminação de verbas pagas e 

de descontos), com indicação do número de funcionários ativos, afastados; 

demitidos, admitidos, além das respectivas incidências de FGTS, INSS, etc.

Disponibilizado de dezembro de 2021.

14
Provisionamento mensal de férias e 13° salário, com indicação do número de 

funcionários em gozo de férias e valores pagos
Disponibilizado de dezembro de 2021.

15 Indicar nome dos sócios e valor do pró-labore pago a cada um Disponibilizado folha de pagamento de dezembro de 2021.

16

Fornecer cópia de:

a. Relação de Trabalhadores constantes no arquivo GEFIP/SEFIP - Guia 

de Recolhimento do FGTS e comprovantes de recolhimento;

b. Guia da Previdência Social – GPS e comprovantes de recolhimento;

c. Protocolo de Envio de Arquivos Conectividade Social;

d. DARF’s (PIS, COFINS, CSSL, IRPJ, IRPF, etc.), e respectivos 

comprovantes de recolhimento.

e. Guias de ICMS e comprovantes de recolhimento;

f. Mapa de apuração do ICMS, PIS e da COFINS;

g. Documento de Arrecadação de ISS (se aplicável) e comprovante de 

recolhimento

Disponibilizado de dezembro de 2021, salvo os itens: d a g.

17 Alteração Contratual (quando houver) Não apresentado

18 Organograma empresarial e administrativo Não apresentado

Solicitação



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

GRUPO CENTERPLEX, que já se faz superior no primeiro semestre de 2021, em 

relação ao exercício de 2020: 

 

“As atividades mais prejudicadas pela pandemia foram: cinema (-

86%), shows ao vivo (-77) e feiras de negócios (-74%). As receitas do 

cinema sofreram uma contração sem precedentes devido à pandemia 

de Covid-19. A indústria se reconfigurou, com cinemas físicos e 

serviços de streamers coexistindo. No entanto, os sinais de um 

renascimento do cinema já podem ser vistos. Espera-se que o setor 

se recupere após a queda provocada pela crise de 2020.” 

 

 

 

VIII. ENCERRAMENTO 

 



 

72-1114 | CT| MM | IS | 

 
 
 

63. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório se encontra à 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

64. Sendo o que tinha para o momento, está 

Administradora Judicial se coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, dos da 

Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

São Paulo, 18 de janeiro de 2022. 

 

 


